
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 84   del   17-10-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 11:30 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: ADESIONE ALL'INIZIATIVA DI PROMOZIONE DELLA LETTURA 
PROMOSSA DAL MINISTERO DELLA CULTURA    
#ioleggoperche2024, PER LA DONAZIONE DI LIBRI ALLE 
BIBLIOTECHE SCOLASTICHE.



DELIBERA DI GIUNTA N.84 Del 17-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 

- Che, anche per il 2024, è partita l’iniziativa di promozione alla lettura organizzata 
dall’Associazione Italiana Editori (AIE) ioleggoperche2024 per la creazione e il 
potenziamento delle biblioteche scolastiche; 

- Che l’iniziativa è possibile grazie al sostegno del Ministero della Cultura in 
collaborazione con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con l’Associazione 
Italiana Biblioteche (AIB), l’Associazione Librai Italiani (ALI), il Sindacato Italiano 
Librai e Cartolibrai (SIL) e con il supporto di Fondazione Cariplo; 

- Che tra il 9 e il 17 novembre 2024 chiunque lo desideri potrà recarsi nelle librerie 
aderenti in tutta Italia, scegliere un libro, acquistarlo e donarlo a una Scuola 
dell'Infanzia, Primaria, Secondaria di primo o di secondo grado (statale o paritaria) 
iscritta a #ioleggoperché2024; 

- Che le scuole (scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado e 
350 nidi selezionati), e librerie a partire da lunedì 17 giugno potranno iscriversi 
sulla piattaforma ioleggoperche2024 e dal 9 al 17 novembre gli italiani potranno 
donare alle scuole iscritte i libri di cui ha bisogno, lasciando così un segno per 
sempre;  

- Che attraverso tale iniziativa, le biblioteche scolastiche, in otto anni, si sono arricchite 
di oltre 3 milioni di libri nuovi; 

- Che ogni anno AIE (Associazione Italiana Editori), attraverso gli editori associati e 
dopo la fine della campagna di donazioni, contribuirà con una donazione di 100.000 
libri;  

Considerato che: 

- Questa Amministrazione promuove e sostiene la crescita culturale dei propri cittadini; 
- Al fine di perseguire il suddetto obiettivo programmatico, con deliberazione della 

Giunta n. 111/2016 ha aderito all’iniziativa culturale Borghi della lettura volta a 
favorire la lettura e la conoscenza del proprio patrimonio culturale; 

- con la medesima finalità, con delibera n.16 del 08/02/2024, questa Giunta ha aderito al 
programma NATI per LEGGERE, programma nazionale di promozione della lettura, 
rivolto alle famiglie con bambini in età prescolare, compresa tra 0 e 6 anni, promosso 
dall’Associazione Culturale Pediatri, dall’Associazione Italiana Biblioteche e dal CSB 
Centro per la Salute del Bambino Onlus; programma culturale  volto a sostenere 
concretamente lo sviluppo dell’abitudine alla lettura nei bambini sin dall’età 
prescolare per accrescere lo sviluppo affettivo e culturale dei bambini della nostra 
comunità.  

- Per favorire la pratica della lettura, l’Ente ha istituito un punto lettura comunale presso 
la biblioteca comunale, all’interno dell’edificio di Via Nazionale Sannitica n.49/A 
(foglio 20 particella n.1240). 

 
Tenuto conto: 

- Che grazie a iniziative come #ioleggoperchè2024 moltissimi italiani hanno contribuito 
con le proprie donazioni a incrementare e rinnovare il patrimonio librario delle scuole, 
con un gesto dal grande valore sociale; 

- Che le scuole hanno un ruolo fondamentale nel cercare di riportare i ragazzi alla 
lettura, potenziando le biblioteche con letture per ragazzi; 



DELIBERA DI GIUNTA N.84 Del 17-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- Che anche l’Istituto comprensivo Fortore - Riccia ha aderito all’iniziativa 
#ioleggoperche2024, potendo così beneficiare dei libri donati liberamente dal pubblico 
grazie al gemellaggio con le librerie del territorio;  

- Che la libreria Risquardi, società cooperativa con sede a Campobasso, ha aderito 
all’iniziativa nazionale di educazione e promozione della lettura organizzata 
dall’Associazione Italiana Editori e sostenuta dal Ministro della Cultura e del Merito 
con l’obiettivo di creare e sviluppare le biblioteche scolastiche; la stessa promuove la 
letteratura di qualità, collabora con le istituzioni con lo scopo di valorizzare la 
necessità e la valenza della letteratura per l’infanzia e per i ragazzi; collabora con le 
scuole del territorio molisano, attraverso progetti di educazione alla lettura ed eventi di 
promozione della medesima;   

- Che i libri hanno una forte valenza formativa per i giovani, poiché inducono a 
ragionare, a confrontarsi con gli altri e con sé stessi, costituendo pertanto, insostituibili 
strumenti per la crescita dei nostri ragazzi; 

- Che è intenzione di questa amministrazione partecipare all’iniziativa donando libri alla 
biblioteca scolastica dell’Istituto Comprensivo attraverso l’acquisto di libri da 
destinare alle scuole presenti sul territorio: Infanzia, Primaria, e Secondaria di primo;  

Visto il bilancio 2024/2026;  

Visto il D.lgs 267/2000; 

 Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi interessati;   

Con voti: unanimi favorevoli 

DELIBERA 

 Per quanto in premessa rappresentato, parte integrante del presente dispositivo di cui ne 
costituisce motivazione: 

- Di aderire all’iniziativa di promozione della lettura organizzata dall’Associazione 
Italiana Editori (AIE) ioleggoperche2024 con il sostegno del Ministero della Cultura e 
del Merito, per la creazione e il potenziamento delle biblioteche scolastiche, attraverso 
l’acquisto di libri da donare alla biblioteca scolastica dell’Istituto Comprensivo, libri 
destinati ai ragazzi della scuola dell'Infanzia, Primaria, e Secondaria quali strumenti 
indispensabili per la loro crescita;  

- Di destinare all’iniziativa la somma di € 450,00 del bilancio 2024/2026 (cap.1346-
1366-1386) per l’acquisto di letteratura per ragazzi dell'Infanzia, Primaria, e 
Secondaria di primo; 

- Di dare mandato al responsabile del servizio competente per l’acquisto di libri, da 
destinare equamente, in parte alla scuola dell’infanzia, in parte alla primaria e in parte 
alla secondaria di 1^ grado;  

- Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 
del d.lgs 267/2000. 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.84 Del 17-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-10-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 8259   del   24-10-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 24-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 565 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 24-10-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 24-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
17-10-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 17-10-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 24-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


